¹ Piccolomini would return to the theme of the rise of the order of cardinals in his *Report on in Imperial Mission to the Diet of Regensburg, 1454* (Nr. 4 in the present series of reports), sect. 48-49

² John, 13, 4

³ Exodus, 25, 5 *et al.*

[70] Tertio loco potest ecclesia statuta et ordinationes patrum, que de moribus agunt, prout loco et¹ tempori et personis viderit convenire, immutare et abrogare – sicut et prius diximus².

[71] Sed quantum ad sacramenta³ pertinet, quod necessarium est, tolli non potest, quod necessitati non subest, et variari potest et tolli. In eucharistia vero – sicut ante probatum est – non est usus utriusque speciei populo necessarius. Adimi ergo altera⁴ species non inepte potuit, quia non est hoc sacramentum variare sed usum.

[72] **Galechus:** Sacramentum est⁵ sub specie vini, {136v} quis neget? Ergo qui speciem vini⁶ tollit, Christi⁷ sacramentum⁸ tollit.

Aeneas: Haud⁹ recte infers. Septem sunt ecclesiae sacramenta, etsi vos quinque tantum¹⁰ recipitis. Ex his unum est eucharistia praecellentissimum¹¹ et maximum. Hoc semper integrum et unum^{12 13} est, sive sub una specie sumatur, sive sub duabus¹⁴. Et licet mille particulae panis fiant vinique¹⁵ totidem, unus tamen est¹⁶, ubique¹⁷ totus et integer Christus. Nec subtracta vini specie subtrahitur sacramentum, quia totum in altera sumitur. Recte igitur¹⁸ et sanctissime Romana ecclesia in hujus observantia sacramenti sese habet.

[73] Quibus ex rebus, si consolationem spiritus cupitis, si quietem amatis, si veritatem quaeritis, si lucrifacere animas¹⁹ vultis²⁰, sedem apostolicam audite, sequimini traditiones ejus, honorate illam, quoniam sancta est,²¹ immaculata Christi sponsa, columba pura et albissima²², ex cujus ore felicitis²³ *ramus olivae*²⁴ dependet, qui pacem humilibus²⁵ pollicetur²⁶, superbis bella minatur.

¹ *omit.* M

² sicut et ... diximus *omit.* L

³ sacramentum L, N

⁴ alteri U

⁵ esse V

⁶ speciem vini : vini speciem L, N

⁷ *omit.* L, N

⁸ vim O

⁹ hanc N

¹⁰ quinque tantum : tantum quinque N

¹¹ excellentissimum L

¹² vinum N

¹³ integrum et unum : unum et integrum L

¹⁴ sumatur sive sub duabus : siue duabus sumatur L

¹⁵ unique U

¹⁶ tamen est : est tamen V

¹⁷ est ubique : ubique est M

¹⁸ ergo WO

¹⁹ lucrifacere animas : lucri animas facere L

²⁰ animas vultis : vultis animas N

²¹ et *add.* WO

²² pura et albissima : albissima et pura N

²³ felici L, N

²⁴ olivarum L, N

²⁵ hominibus L, O, U, V, WO

²⁶ humilibus pollicetur : pollicetur hominibus L

[70] Thirdly, as said before, the Church can change and abolish the statutes and decisions of the Fathers dealing with morals, as it fits place, time and persons.